
ODBORNÝ WORKSHOP 

Prezentace dílčích výsledků projektu 

Nové výzvy na trhu sociálních služeb pro seniory v Moravskoslezském kraji

- analýza trhu sociálních služeb pro seniory,

- analýza trhu zaměstnanosti v oblasti sociálních služeb.

Finanční podpora projektu ze strany Technologické 

agentury ČR. IČ projektu: TJ04000315, www.tacr.cz
Aplikační garant projektu

Úterý 26. října 2021, 10:00 - 12:15 hod., místnost A317, Ekonomická fakulta VŠB-TU Ostrava

Katedra veřejné ekonomiky 

Katedra ekonomie



Základní informace o projektu
Poskytovatel finanční podpory: Technologická agentura ČR

Program: Program na podporu aplikovaného výzkumu ZÉTA, 4. veřejná soutěž

Doba řešení projektu: 05/2020-04/2022

Hlavní řešitel: VŠB-Technická univerzita Ostrava, Ekonomická fakulta

Aplikační garant: Slezská diakonie

Řešitelský tým: Ing. Izabela Ertingerová, Ph.D.,

Ing. Jan Šulák, Ph.D.,

Ing. Jakub Vontroba,

Odborný mentor: doc. Ing. Iveta Vrabková, Ph.D.

1



Hlavním cílem projektu je zhodnocení vývoje trhu sociálních služeb pro seniory 
v Moravskoslezském kraji za období 2011-2020 a predikce jeho perspektiv. 

Pro dosažení hlavního cíle byly definovány 3 dílčí cíle:

- analýza rozsahu a dostupnosti nabídky ambulantních, terénních a pobytových sociálních služeb
pro seniory v Moravskoslezském kraji,

- analýza vztahu mezi vybranými socio-ekonomickými faktory a intenzitou poptávky po  
ambulantních, terénních a pobytových sociálních službách pro seniory v Moravskoslezském kraji,

- analýza zaměstnanosti v oblasti sociálních služeb pro seniory v Moravskoslezském kraji v kontextu
vybraných socio-ekonomických vlivů.

Výstupem projektu bude Souhrnná výzkumná zpráva.

2



Analýza rozsahu a dostupnosti nabídky ambulantních, 
terénních a pobytových sociálních služeb pro seniory 

v Moravskoslezském kraji

Prezentace dílčích výsledků

3



Věcné zaměření výzkumu

V první části výzkumu je pozornost věnována komplexní analýze trhu sociálních služeb pro seniory
v Moravskoslezském kraji, respektive dostupnosti trhu sociálních služeb, na úrovni jednotlivých okresů
za období let 2011-2020.

Objektem hodnocení nabídky a dostupnosti jsou sociální služby působící na území kraje, jejichž cílová,
případně věková skupina klientů je tvořena osobami ve věku 65+.

Z tohoto důvodu byly v analýze dostupnosti vyloučeny ty sociální služby, které v rámci své činnosti
uváděli omezení věkové kategorie klientů, například služba je dostupná pro osoby do 64 let věku
nebo podmínka pro nástup do služby je například 50 let aj.

Cílem je poukázat v územním detailu dle okresů kraje na územní působnost a rozsah sociálních služeb
pro seniory, které jsou pro osoby ve věku 65+ dostupné kdykoliv, tj. bez omezujících podmínek pro vstup
do služby.

4



Dostupnost sociálních služeb pro seniory v kraji

Odborné sociální poradenství

Centra denních služeb,

Denní stacionáře,

Osobní asistence,

Pečovatelská služba,

Odlehčovací služby,

Tísňová péče,

Podpora samostatného bydlení,

Domovy pro seniory,

Domovy se zvláštním režimem,

Domovy pro osoby se zdravotním 
postižením,

Týdenní stacionáře,

Chráněné bydlení.
5

Služby sociální péče Služby sociální prevence

Nízkoprahová denní centra,

Noclehárny,

Sociálně terapeutické dílny,

Sociálně aktivizační služby pro 
seniory a osoby se zdravotním 
postižením, 

Služby následné péče,

Terénní programy,

Telefonická krizová pomoc,

Intervenční centra,

Tlumočnické služby,

Kontaktní centra,

Krizová pomoc,

Sociální rehabilitace,

Azylové domy, 

Terapeutické komunity.



Datová základna

Data pro analýzu nabídky sociálních služeb pro seniory v jednotlivých okresech Moravskoslezského kraje
byla čerpána souběžně z veřejného Registru poskytovatelů sociálních služeb v ČR a z výročních zpráv
jednotlivých poskytovatelů.

Analyzována byla také prostorová dostupnost sociálních služeb, a to prostřednictvím mapových výstupů.

U ambulantních sociálních služeb byla hodnocena také jejich časová dostupnost neboť se jedná
o služby, které jsou poskytovány v sociálních zařízeních poskytovatelů a uživatelé služeb do těchto
zařízení dojíždějí. Dostupnost služeb je analyzována z pohledu individuální a veřejné hromadné dopravy.

V kontextu analýzy byla využita pouze ta spojení, kde doba dojezdu byla mezi 7 a 8 hodinou ranní
běžného pracovního dne.

Z důvodu průběžné aktualizace databáze dopravních spojení a výstaveb silnic a dálnic byla časová
dostupnost analyzována za poslední sledované časové období, tedy za rok 2020.

6



Dostupnost ambulantních služeb sociální péče

Tab. 4.5 Počet registrovaných ambulantních sociálních služeb pro seniory dle okresů v letech 2011-2020 

 Okres 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Ambulantní 

služby  

Opava 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 

Ostrava-město 6 6 6 6 8 8 8 8 8 8 

Frýdek-Místek 3 4 4 5 5 6 6 6 6 6 

Karviná 8 8 8 9 9 9 9 9 9 9 

Nový Jičín 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 

Bruntál 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 

Kraj celkem 24 25 25 28 31 32 32 33 33 33 

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb (2011-2020), vlastní úprava a zpracování. 

7

Souhrnné údaje o počtech sociálních služeb pro seniory v ambulantní formě v sobě zahrnuje následující služby –

centra denních služeb, denní stacionáře, pečovatelská a odlehčovací služby. Pouze v případě pečovatelské služby

a odlehčovací služby byla péče poskytována souběžně v ambulantní a terénní formě.

Z hlediska jednotlivých druhů sociálních služeb dominovaly zejména denní stacionáře (podíl 43 %), pečovatelská

služba (podíl 31 %), centra denních služeb (podíl cca 22 %). Nejnižší počet ambulantních sociálních služeb pro seniory

byl v rámci odlehčovací služby (podíl 3 %).



Dostupnost ambulantních služeb sociální péče

8

Mezi registrovanými sociálními službami se ve sledovaném období 2011-2020 nacházelo z celkového počtu několik

ambulantních služeb, které byly věkově omezené. V případě skupiny seniorů bylo věkové omezení pro využívání

ambulantních služeb do 70 let (zvýrazněno tučně) a do 80 let.

Tab. 4.6 Počet registrovaných ambulantních sociálních služeb pro osoby do 70 a 80 let dle okresů v letech 

2011-2020 

 Okres 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Ambulantní 

služby  

Opava - - - - - - - - - - 

Ostrava-město - - - - 2 2 2 2 2 2 

Frýdek-Místek - 1 1 1 1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 

Karviná 1,1 1,1 1,1 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

Nový Jičín 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Bruntál - - - - - - - 1 1 1 

Kraj celkem 2, 1 2, 2 2, 2 2, 3 4, 3 5, 3 5, 3 6, 3 6, 3 6, 3 

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb (2011-2020), vlastní úprava a zpracování. 

Z pohledu druhů služeb bylo věkové omezení do 80 let v případě jednoho centra denních služeb v okrese Ostrava-město

a od roku 2015 i v rámci jedné ambulantní odlehčovací služby. V okrese Nový Jičín se jednalo se o 1 sociální zařízení

centra denních služeb. V okresech Karviná a Frýdek-Místek a Bruntál od roku 2018 (zde byly služby omezeny věkem do

80 let, případně do 70 let) se jednalo o službu denního stacionáře.



Kapacitní dostupnost ambulantních služeb sociální péče

9

Souhrnná kapacita ambulantních služeb – 300-400 míst. Nejlepší dostupnost v okrese Karviná (více než 150 míst),

nejhorší dostupnost okresy Opava a Bruntál (méně než 30 míst).

Obr. 4.7 Počet míst v ambulantních sociálních službách v přepočtu na 1 000 osob ve věku 65+ 

 
Zdroj: Vlastní výpočty a zpracování. 

Ze sledovaných ambulantních služeb byla nejvyšší kapacita u denních stacionářů (více než 60 %), center denních služeb

(cca 30 %) a pečovatelské služby (cca 9 % z celkové kapacity). Naopak nejnižší kapacita byla zjištěna u odlehčovacích

služeb (necelé 1 % kapacity z celkového počtu).



Dostupnost terénních služeb sociální péče

10

Nabídka terénních služeb sociální péče v sobě zahrnuje následující služby – pečovatelská služba, odlehčovací služby,

podpora samostatného bydlení, tísňová péče a osobní asistence.

Z uvedených sociálních služeb tvořila z celkového počtu terénních služeb nejvyšší podíl pečovatelská služba (podíl

cca 54-64 %), osobní asistence (podíl cca 24 %), podpora samostatného bydlení (podíl 6-13 %) a odlehčovací služby

(podíl cca 5-10 %). Nejnižší nabídka byla zjištěna u tísňové péče (podíl cca 1 %).

Tab. 4.8 Počet registrovaných terénních sociálních služeb pro seniory dle okresů v letech 2011-2020 

 Okres 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Terénní 

služby  

Opava 12 12 12 13 13 13 14 14 14 14 

Ostrava-město 14 14 16 16 17 19 19 19 19 20 

Frýdek-Místek 16 16 16 16 16 16 17 17 17 19 

Karviná 17 18 18 18 18 18 19 20 21 20 

Nový Jičín 11 12 12 12 13 14 14 15 16 15 

Bruntál 8 8 8 9 10 11 11 11 13 17 

Kraj celkem 78 80 82 84 87 91 94 96 100 105 

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb (2011-2020), vlastní úprava a zpracování. 



Dostupnost terénních služeb sociální péče

11

Věkové omezení uživatelů terénních služeb (do 80 let) bylo stanoveno ze všech sledovaných sociálních služeb pouze

u služby podpora samostatného bydlení, a to v okresech Frýdek-Místek a Opava, Ostrava-město a Bruntál.

Tab. 4.9 Počet registrovaných terénních sociálních služeb pro osoby do 80 let dle okresů v letech 2011-2020 

 Okres 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Terénní 

služby  

Opava - - - - - - 1 1 1 1 

Ostrava-město 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 

Frýdek-Místek 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Karviná - - - - - - - - - - 

Nový Jičín - - - - - - - - - - 

Bruntál 2 2 2 2 2 2 2 2 3 4 

Kraj celkem 4 4 5 5 5 5 6 6 7 8 

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb (2011-2020), vlastní úprava a zpracování. 



Kapacitní dostupnost terénních služeb sociální péče

12

Souhrnná kapacita terénních služeb – 1 100-1 400 míst. Nejlepší dostupnost v okrese Frýdek-Místek (více než 400

míst), nejhorší dostupnost okresy Opava a Bruntál (méně než 140 míst).

Nejvyšší část celkové kapacity tvořily pečovatelské služby (podíl cca 55 % na celkové kapacitě), dále služby osobní

asistence (podíl cca 30 %), podpory samostatného bydlení (podíl cca 7,5 %) a odlehčovací služby (podíl téměř 7 %),

naopak nejnižší část byla tvořena kapacitami tísňové péče (méně než 1 %).

Obr. 4.10 Počet míst v terénních sociálních službách v přepočtu na 1 000 osob ve věku 65+ 

 
Zdroj: Vlastní výpočty a zpracování. 



Dostupnost pobytových služeb sociální péče

13

Uvedený souhrn počtu registrovaných pobytových sociálních služeb pro seniory v sobě zahrnuje domovy pro seniory,

domovy se zvláštním režimem, domovy pro osoby se zdravotním postižením, odlehčovací služby, týdenní stacionáře

a chráněné bydlení.

Z celkového počtu služeb dominují především domovy pro seniory (podíl cca 43 %), domovy se zvláštním režimem

(podíl cca 22 %) a odlehčovací služby (podíl cca 20 %). Nejnižší podíl na celkovém počtu sledovaných služeb byl

zjištěn u služby týdenní stacionáře, a to cca 2 %.

Tab. 4.11 Počet registrovaných pobytových sociálních služeb pro seniory dle okresů v letech 2011-2020 

 Okres 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Pobytové 

služby  

Opava 20 20 21 27 27 28 31 33 33 34 

Ostrava-město 26 26 29 31 33 36 36 37 39 38 

Frýdek-Místek 17 21 21 23 24 29 31 32 32 32 

Karviná 28 29 29 33 36 38 38 39 39 39 

Nový Jičín 10 11 12 12 13 13 13 14 14 14 

Bruntál 10 10 11 15 15 15 15 15 15 15 

Kraj celkem 111 117 123 141 148 159 164 170 172 172 

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb (2011-2020), vlastní úprava a zpracování. 



Dostupnost pobytových služeb sociální péče

14

I v případě několika pobytových sociálních služeb byla věková kategorie klientů omezena. Věkové omezení do 80 let věku 

bylo stanoveno v okresech Opava, Nový Jičín a Bruntál v rámci služby chráněného bydlení. 

Dále bylo věkově omezeno jedno sociální zařízení v okresech Ostrava-město a Karviná, které poskytovalo odlehčovací 

služby.

Tab. 4.12 Počet registrovaných pobytových sociálních služeb pro osoby do 80 let dle okresů v letech 2011-

2020 

 Okres 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Pobytové 

služby  

Opava 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 

Ostrava-město - - - - 1 1 1 1 1 1 

Frýdek-Místek - - - - - - - - - - 

Karviná - - - - - - - - - 1 

Nový Jičín - - 1 1 1 1 1 1 1 1 

Bruntál 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Kraj celkem 2 2 3 3 4 4 5 5 5 6 

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb (2011-2020), vlastní úprava a zpracování. 



Kapacitní dostupnost pobytových služeb sociální péče

15

Souhrnná kapacita ambulantních služeb – 6 800-8 370 lůžek. Nejlepší dostupnost v okrese Ostrava-město (více než 2 000

lůžek), nejhorší dostupnost okresy Nový Jičín a Bruntál (méně než 700 lůžek).

Převážnou část celkové lůžkové kapacity tvořily domovy pro seniory (podíl cca 50 %), domovy se zvláštním režimem (podíl cca 22 %),

odlehčovací služby (podíl cca 13 %) a domovy pro osoby se zdravotním postižením (podíl téměř 10 %). Naopak velmi nízká kapacita

byla zjištěna u služby chráněného bydlení (cca 3,5 %), týdenních stacionářů (podíl necelé 1 %)

Obr. 4.13 Počet míst v pobytových sociálních službách v přepočtu na 1 000 osob ve věku 65+ 

Zdroj: Vlastní výpočty a zpracování. 



Zhodnocení dostupnosti sociálních služeb očima 
osob ve věku 65+

16



Dotazníkové šetření mezi osobami ve věku 65+
Dotazníkového šetření se v rámci osobního dotazování zúčastnilo celkem 503 respondentů a v rámci písemné
a online formy celkem 294 respondentů. Celkem se dotazníkového šetření zúčastnilo 797 respondentů, kteří žili
v okresech:

Opava 128 respondentů    (16,0 %),

Ostrava-město 193 respondentů    (24,2 %),

Nový Jičín 136 respondentů    (17,1 %),

Karviná 131 respondentů    (16,4 %),

Frýdek-Místek            132 respondentů    (16,6 %),

Bruntál 77 respondentů      (9,7 %).

Cílem dotazníku bylo získat konkrétní informace ze strany seniorů vztahující se k problematice spokojenosti, 
znalosti a potřebnosti sociálních služeb v Moravskoslezském kraji. Dotaz. šetření listopad 2020 – březen 2021. 

17



Projevená poptávka po soc. službách a její dostupnost

OST - Druh služby
Dostupnost 

v okrese
Počet služeb Prostorová dostupnost

Aktivity pro seniory ✔ 4
Ostrava – Poruba, Zábřeh, 

Moravská Ostrava

Týdenní stacionáře ✔ 1 Ostrava-Vítkovice

Denní stacionáře ✔ 1 Ostrava-Vítkovice

Centra denních 

služeb
✔ 3-4

Ostrava-Poruba, Nová Ves, 

Mariánské Hory

Pečovatelská služba ✔ 12-14

Ostrava-Jih, Mariánské Hory, 

Poruba, Vítkovice, Vratimov, 

Šenov, Hulváky, Slezská a 

Moravská Ostrava

Tab. 4.14 Projevená poptávka po sociálních službách a její dostupnost v okresech Ostrava-město a Bruntál

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb (2011-2020), vlastní zpracování.

BR - Druh služby
Dostupnost 

v okrese
Počet služeb Prostorová dostupnost

Aktivity 

pro seniory
❌ 0 -

Týdenní stacionáře ✔ 1 Rýmařov

Denní stacionáře ✔ 1-2 Bruntál, Krnov

Centra denních 

služeb
❌ 0 -

Pečovatelská služba ✔ 5-8

Bruntál, Krnov, Rýmařov, 

Dvorce u Br., Vrbno p. 

Pradědem, Albrechtice, 

Malá Morávka, Jindřichov 

aj.

Odlehčovací služby ✔
od roku 2014 

– 1 
Bruntál

Osobní asistence ✔ 2 Bruntál, Rýmařov

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb (2011-2020), vlastní zpracování.



Prostorová dostupnost pečovatelské služby

Obr. 4.15 Prostorová dostupnost pečovatelské služby v roce 2011 a 2020

19Zdroj: Vlastní zpracování dle adres zařízení poskytovatelů.



Projevená poptávka po soc. službách a její dostupnost

20

Tab. 4.16 Projevená poptávka po sociálních službách a její dostupnost v okresech Opava (OP) a Karviná (KA)

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb (2011-2020), vlastní zpracování.

OP - Druh služby
Dostupnost 

v okrese
Počet služeb Prostorová dostupnost

Aktivity 

pro seniory
✔ od r. 2015 – 1 Opava

Týdenní stacionáře ❌ - -

Denní stacionáře ✔ 1 Opava

Pečovatelská služba ✔ 9

Kobeřice, Hlučín, Vítkov, 

Opava, Budišov n. 

Budišovkou, Hrabyně, 

Dolní Životice

Domovy pro seniory ✔ 9-12

Opava, Kyjovice, Hlučín, 

Háj ve Slezsku, Kravaře, 

Slavkov u Opavy, Vítkov, 

Ludgeřovice

KA - Druh služby
Dostupnost 

v okrese
Počet služeb Prostorová dostupnost

Aktivity 

pro seniory
✔ 2 Havířov, Český Těšín

Týdenní stacionáře ❌ 0 -

Denní stacionáře ✔ 4-5
Karviná, Třanovice, 

Havířov, Orlová

Odlehčovací služby ✔ 6-9

Karviná, Bohumín, 

Havířov, 

Český Těšín, Orlová

Domovy pro seniory ✔ 15-18

Český Těšín, Bohumín, 

Orlová, Havířov, Karviná, 

Horní Suchá, 

Petřvald u Karviné



Prostorová dostupnost domovů pro seniory 

Obr. 4.17 Prostorová dostupnost domovů pro seniory v roce 2011 a 2020

21Zdroj: Vlastní zpracování dle adres zařízení poskytovatelů.



Projevená poptávka po soc. službách a její dostupnost

22

Tab. 4.18 Projevená poptávka po sociálních službách a její dostupnost v okrese Nový Jičín

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb (2011-2020), vlastní zpracování.

Projevená poptávka po sociálních službách v okrese Nový Jičín:

Druh služby Dostupnost v okrese Počet služeb Prostorová dostupnost

Týdenní stacionáře ❌ - -

Aktivity pro seniory ✔ od roku 2015 – 1 Nový Jičín

Centra denních služeb ✔ 1 Odry

Denní stacionáře ✔ 1-2 Kopřivnice, Nový Jičín

Odlehčovací služby ✔ 1-5 Nový Jičín, Bílovec, Kopřivnice

Osobní asistence ✔ 2-4
Nový Jičín, Bílovec, Příbor, 

Frenštát pod Radhoštěm

Domovy pro seniory ✔ 7

Nový Jičín, Odry, Příbor, 

Studénka, Bílovec, 

Frenštát pod Radhoštěm, 

Petřvald u Nového Jičína



Časová dostupnost center denních služeb

Obr. 4.19 Časová dostupnost center denních služeb z pohledu veřejné hromadné dopravy (a) a individuální dopravy (b) v roce 2020

Zdroj: Vlastní zpracování dle adres zařízení poskytovatelů.

a) b)



Časová dostupnost denních stacionářů

Obr. 4.20 Časová dostupnost denních stacionářů z pohledu veřejné hromadné dopravy (a) a individuální dopravy (b) v roce 2020

Zdroj: Vlastní zpracování dle adres zařízení poskytovatelů.

a) b)



Projevená poptávka po soc. službách a její dostupnost

Tab. 4.21 Projevená poptávka po sociálních službách a její dostupnost v okrese Frýdek-Místek

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb (2011-2020), vlastní zpracování.

Projevená poptávka po sociálních službách v okrese Frýdek-Místek:

Druh služby Dostupnost v okrese Počet služeb
Prostorová 

dostupnost

Týdenní stacionáře ✔ od roku 2012 – 1 Frýdek-Místek

Obr. 4.22 Prostorová dostupnost týdenních stacionářů v roce 2020

Zdroj: Vlastní zpracování dle adres zařízení poskytovatelů.



Shrnutí dílčích výsledků
- velmi nízká nabídka ambulantních sociálních služeb v kraji – zejména centra denních služeb a denních stacionářů,

- mezery ve všech okresech; neuspokojená poptávka po službách ze strany seniorů,

- celková kapacita sledovaných ambulantních zařízení rostla v letech 2011-2020 mírně, příp. vůbec,

- nedostatečný vývoj kapacity ve vztahu k potenciální poptávce (osoby ve věku 65+).

- výborná až velmi dobrá prostorová dostupnost terénních sociálních služeb napříč všemi okresy, 

- dominují pečovatelské služby a osobní asistence; nedostatečná nabídka tísňové péče,

- projevená poptávka po službách ze strany seniorů v oblastech s vysokou nabídkou služeb. 
Nedostatečná informovanost seniorů?

- nejrozšířejnější nabídka pobytových služeb, včetně lůžkové kapacity ve vztahu k ostatním formám sociální péče,

- velmi nízká dostupnost týdenních stacionářů a chráněného bydlení.

Dlouhodobý cíl Moravskoslezského kraje – rozvoj a dostupnost ambulantních a terénních služeb na celém území, 
včetně odlehlých oblastí. Plní kraj tento cíl? Je motivace ze strany kraje dostatečná? 

Nedostatečný zájem poskytovatelů zřídit nová sociální zařízení z ekonomických důvodů? 26



27

Prostor k diskuzi


